ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 566/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DA SEPROR

(SECRETARIA DE PRODUÇÃO RURAL DO AMAZONAS) – PETRÚCIO DE MAGALHÃES

JÚNIOR, AO SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E

REFORMA AGRÁRIA (INCRA) – JOÃO JORNADA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE

INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (SEINFRA) – CARLOS

HENRIQUE DOS REIS LIMA, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PRODUÇÃO RURAL E

ABASTECIMENTO (SEMPRA) – ROMUALDO FIGUEIREDO RAMOS, AO DEPUTADO

ESTADUAL – ANGELUS FIGUEIRA, AO DEPUTADO FEDERAL - MARCELO RAMOS,

SOLICITANDO UNIÃO DE ESFORÇOS PARA A RECUPERAÇÃO DOS RAMAIS DOS

PROJETOS DE ASSENTAMENTO DA REFORMA AGRÁRIA

AQUIDABAM/REPARTIMENTO DE TUIUÉ-TIMBÓ E CAVIANA-PUPUNHA QUE ESTÃO

INTRAFEGÁVEIS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Esses ramais destacados são responsáveis por grande produção agropecuária do nosso

município, com destaque para Citricultura, Açaí, Banana, Pupunha, Farinha de Mandioca,

Abacaxi, Cupuaçu dentre outros.

São mais de 500 famílias que dependem diretamente desses ramais em boas condições

para fazerem o escoamento de seus produtos agrícolas.

Destacamos que são mais de 06 anos de tratativas e expectativas que os residentes e

produtores esperam pela recuperação e até o presente momento nenhuma ação foi efetivada.

O ramal do projeto de assentamento Aquidabam/Repartimento de Tuiué-Timbó tem 15

KM de extensão e o ramal do projeto de assentamento Caviana/Pupunha tem 25 KM de

extensão.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o homem.

Página 2 de 2

Por esses motivos efetuo essa solicitação as autoridades referenciadas.

 Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 22 de Abril de 2021

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru